PAGE
2

[image: image1.png]

КОЛЛЕГИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «18» августа 2010 г.  № 351
г. Кемерово
О летне-осенней и зимней охоте на диких животных

в сезон 2010/2011 года
Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ        «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 24.04.95 № 52-ФЗ «О животном мире», Правилами добывания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, сроками добывания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, перечнем орудий добывания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, разрешенных к применению, перечнем способов добывания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, разрешенных к применению, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.01.2009 № 18 «О добывании объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты», а также на основании заключения государственной экологической экспертизы         № Э - 4, утвержденной приказом департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области  от 22.07.2010 № Э – 181 Коллегия Администрации Кемеровской области п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить летне-осеннюю и зимнюю охоту в сезон          2010/2011 года на следующие виды животных:

водоплавающую, полевую дичь (голубей, перепелов) и болотно-луговую дичь (бекасов) - с утренней зари 21 августа по 31 октября 2010 г.;

вальдшнепа – с 4 сентября по 31 октября 2010 г.;

рябчиков, тетеревов, глухарей - с 4 сентября  по 31 декабря 2010 г.;
бурого медведя – с 1 сентября по 31 декабря 2010 г.;

барсука – с 1 сентября по 31 октября 2010 г.;

ондатру – с 1 октября по 28 февраля 2011 г.;

бобра – с 1 октября по 28 февраля 2011 г.;

зайца-беляка, лисицу с гончими и борзыми собаками, ловчими птицами – с 15 сентября по 28 февраля 2011 г.;

зайца-беляка, лисицу всеми разрешенными способами – с 1 октября по 28 февраля 2011 г.;

белку, колонка, норку, росомаху, рысь, соболя, хоря светлого – с        15 октября по 28 февраля 2011 г.;

самцов косули сибирской  во время гона – с 25 августа по                   30 сентября 2010 г.;

самцов лося  «на реву» – с 20 сентября по 30 сентября 2010 г.;
на косулю в зимний период – с 16 октября по 16 декабря 2010 г.;

на лося, оленя благородного (марала) в зимний период – с                  16 октября по 31 декабря 2010 г.;

на кабана – с 1 сентября по 31 декабря 2010 г.

2. Установить предельные нормы добычи за сутки на одного охотника при проведении охоты на территории Кемеровской области согласно приложению.

3. Департаменту по охране объектов животного мира Кемеровской области (Х.М.Сурхаев) осуществить контроль за соблюдением установленных правил, норм и квот добычи охотничьих животных.

4. Совместно с управлением ветеринарии Кемеровской области (В.П.Карпов) осуществлять постоянный контроль за складывающейся эпизоотической обстановкой.

5. Предложить органам местного самоуправления муниципальных образований Кемеровской области, общественным организациям охотников и рыболовов, организациям – охотпользователям обеспечить соблюдение требований по профилактике заражения гриппом птиц и ветеринарно-санитарных правил при разделке трофеев и утилизации биологических отходов.

6. Запретить охоту в Зарубинском охотничьем обходе (Топкинский муниципальный район) Кемеровской ООООиР на следующие виды охотничьих ресурсов: зайца-беляка, колонка, косулю, лисицу, лося, хоря степного.
7. Запретить на всей территории Кемеровской области в охотсезон 2010/2011 года охоту на сурка, горностая, зайца-русака, серую куропатку, бурундука, хомяка, а также на виды и подвиды, занесённые в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Кемеровской области, – северного оленя, кабаргу, выдру, белую и тундряную куропатку, утку-пеганку, сибирского гуменника, лебедя-кликуна, краснозобую казарку.

8. Запретить на территории Кемеровской области  применение на охоте снегоходов и другого автомототранспорта, кроме случаев охоты в целях регулирования численности волков специализированными бригадами.

9. Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации Кемеровской области (С.И.Черемнов) опубликовать постановление в газете «Кузбасс».

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Кемеровской области В.А.Ковалева.

     И.о. Губернатора

  Кемеровской области                                                                  В.П.Мазикин

                                                                                    Приложение

                                                               к постановлению Коллегии
                                                              Администрации Кемеровской области

Предельные нормы добычи дичи за сутки и за сезон

на одного охотника при проведении  охоты

на территории Кемеровской области

	Вид дичи
	Нормы добычи (шт.)

	за сутки
	за сезон

	Утки, бекас, вальдшнеп, рябчик,  полевая дичь (голуби, перепел)
	3
	30

	Тетерев
	2
	10

	Глухарь, гуси
	1
	5

	Заяц-беляк без гончей собаки
	1
	10

	Заяц-беляк с гончей собакой

(на одного охотника – владельца собак)
	2
	20

	Лисица красная
	2
	20

         Начальник департамента

по охране объектов животного мира

           Кемеровской области                                                         Х.М.Сурхаев